(1) §. *præterea fi vaffal. num. 10. in 2. queft. qua-
 fit prim. cauf. benef. amitt.*

(2) *Num. 11.*

(3) *Conf. 11. n. 15., & 12. nu. 28., e 29. to. 2.*

(4) *Fac. 100.*

(5) *Ad de Marin. refol. 127. lib. 1. n. 4. ufquè ad 9.*

CLXXXVIII

dre non impedisca a' figli di succedere all' avo, *sublato de medio patre delinquente* ; soggiugne tuttavolta non aver ciò luogo nel delitto di ribellione , rispetto al quale (1) così scrisse:

Hoc tamen non procedit in crimine læsæ Majestatis , propter quod non tantum delinquens ipse efficitur indignus ad retinendum , & succedendum in feudis , sed etiam filii ejus , QUI SIVE NATI FUERINT ANTE , VEL POST DELICTUM , SEMPER ET OMNI CASU INCAPACES SUNT FEUDORUM , ET SUCCESSIONIS ILLORUM , NAM INDIFFERENTER PROCEDIT RATIO QUARE ITA FIAT , QUIA SCILICET NON POSSUNT STARE SINE DEDECORE IN CURIA DOMINI , QUI NUNQUAM PERMITTIT PRODITORES ET FILIOS EORVM CORAM EUM ESSE ad
 Textum in cap.1. §. deniq., quæ sit prim. caus. benef. amitt. *Et in cap.1. tit. an ille qui interfec. frat. Domin. cum concordantibus penès Caballum* ref. crim. cent. 2. casu 182. n. 15. *post Andream in cap.1. §. præterea*
 si vas-

(1) Num.11.

fi vassallus, n. 10. & 11. eod. tit. quæ sit prim. caus.
ubi dicit LVGBRE EST DOMINO PASSO FELLONIAM, VIDERE FILIVM, VEL NEPOTEM EJUS, QUI DELIQUIT IN EVM. Latè Reg. de Ponte de potest. pror. tit. 8. de refut. feudorum §. 9. n. 5. 6. 19. & 20. (ove ripete quel che si è sopra (1) riferito) *ubi dicit hoc verum in omni genere feudorum etiam ex pacto, ut semper filii, & descendentes proditoris excludantur a retinendo, & succedendo Reg. Rov. conf. 12. n. 28. & 29. Collaterales tamen non puniuntur amissione feudi propter felloniam alterius collateralis, undè si primogenitus alicujus feudatarii lese Majestatis crimen committat, nullam per hoc impedimentum inferatur secundogenito, quin liberè possit in feudo paterno succedere* Andreas in d. §. præterea si vassal. nu. 12. quem sequitur Reg. de Ponte *ubi supra* n. 20. & Rov. d. conf. 12. n. 30. vol. 1.

Gio: Camillo de Curte interprete delle feudali leggi scrisse nella sua risoluzione feudale (2): *Sed regula illa*

(1) Fac. 98.

(2) Cap. 5. num. 60.

la pati exceptiones inter quas ista prima connumeratur, quando quis crimen Majestatis commisisset: pena tunc egreditur auctores, & ad filios progreditur, qui & efficiuntur infames, suntque inhabiles ad succedendum tum patri, tum avo, tum matri, tum avia, & ab omnium proximorum successione arcentur, nihilque ex testamento capere possunt; etsi vita naturali non privantur, non est quod eis in hoc misereatur, sed, ut dicit textus, quod sint perpetuò egentes, ita ut illis sit mors solatium, vita supplicium & (1) pœnæ quibus afficiuntur filii per crimen commissum a patre juxta terminos textus in l. quisquis §. filii, locum sibi vendicant non tam in filiis natis post patratum, & commissum delictum, sed etiam in filiis natis antè patratum delictum, secundum communem opinionem.

Avverti in oitre (2): *Redeundo ad propositum: Vassallus, qui in Dominum committit aliquid, quod a lege feudali judicatum fuit punibile amissione feudi, illud privatur, & ad Dominum revertitur, ut sal-*

(1) Num. 61.

(2) Num. 67.

saltem illud habeat in suae injuriae ultionem: & certum est, quod filius feudatarii, qui amittit feudum, numquam ad illud aspirare posset, sive sit feudum EX PACTO, sive feudum HEREDITARIUM: quo stante oritur quidem notabilis, & disputata questio a DD. illaque est, si filius ob culpam feudatarii patris feudo privatur, numquid nepos privari debeat feudo avito propter culpam patris? NON LOQUOR IN CASU, IN QUO CULPA PATRIS TRANSIT IN CRIMEN LÆSÆ MAJESTATIS, QUIA TUNC CERTUM EST, QUOD NON TANTUM AD FILIOS, SED AD NEPOTES PÆNA PORRIGITUR, PER EA, QUÆ NUNC PROXIME DIXIMUS, ut n. 60. & 61.

Montano [1] scripsit: *Præterea adverto: omnia hæc usque dicta de bonis committentis crimen Majestatis, intelligenda esse de bonis allodialibus, seu burgensaticis: nam feudalia perduntur ex quacumque culpa feudali, sive directè in Dominum commissa, sive*

(1) *De regalibus, verbo bona committentium crimen Majestatis fol. 305. n. 13.*

ve indirectè, quoad ipsum delinquentem, & ejus descen-
 dentes omnes, cap. si vassallus culpam, sup. fr de feud.
 defun. milit. cont: sit, & in capi i. si vassal. feud. priv.
 cui defer. respectu autem agnatorum in feudo ex pacto,
 & providentia est magna controversia inter scribentes:
 ut plenè Dom. de Ponte reassumpsit in d. cap. i. ad
 quem remitto lectorem, quia nolo transplantare materias:
 fat est, quod dispositio d. §. Cornelio Felici, non præ-
 scribit sibi vim in feudis, ex ratione extrinseca feuda-
 li: prout plenè reassumpsi in mea repetitione ad l. Im-
 perialem nu.99. de prohib. feud. alien. per Frid. vix
 in Regno nostro in forjudicato reperitur facta provisio
 per constitutionem, si quando: ut dum vivit naturali-
 ter forjudicatus, fructus bonorum feudalium dividantur
 inter successores filios forjudicati, & fiscum pro virili;
 forjudicato, verò mortuo naturaliter, fructus omnes ad in-
 tegratam feudi pertineant. Quam constitutionem in-
 telligo in forjudicatis ex aliis delictis, QUAM CRIMINE
 MAJESTATIS: cæterum forjudicato ex crimine Maje-
 statis, quia ejus filii sunt incapaces C. ad l. Jul. Majest. l.
 quisquis §. filii, non præscribet sibi vim dicta consti-
 tutio. Nec ex gratia Neapolitanis concessa de non pu-
bli-

blicandis bonis eorum , est aliquid innovandum , cum in gratia illa excepta sint crimina Majestatis divinae , & humane . Cetera ad hanc materiam perquirenda sunt supra in verbo damnatorum , & proscriptorum bona fol.62. num.82.

Or se la *l. quisquis* ha luogo nel delitto di ribellione, qua' beni feudali, o burgenfatici potranno di giustizia aver mai, ed ottenere i figli de' ribelli, de' quali è troppo apertamente ordinato **SINT PERPETUO EGENTES , ET PAUPERES SINT, POSTREMO TALES , UT HIS PERPETUA EGESTATE SORDENTIBUS , SIT ET MORS SOLATIO , ET VITA SUPPLICIO?** Scrisse Gio: Francesco de Ponte (1) a prò di D. Giulia Caraffa contro il Fisco: *Verum hoc secundum argumentum (cioè che la l. quisquis non disponit , nec eos , filios , inhabilitat , quando in eos confertur aliquid per dispositionem inter vivos) non affirmo Ergo quomodò si egentes , & pauperes esse debent , & mors fit solatium , & vita supplicium , quomodò , inquam , po-*

(1) *Conf.50. tom.2. n. 15. circ. fin.*

rerum acquirere per actum inter vivos, divites fieri, & laute vivere, si vis: mors, & mors solatium illis esse dicunt? Bene tamen hac opinio est defensabilis respectu filiarum, quae certa modo sunt habilitatae, & lecta non praesumit de illis, quod de masculis.

Oppone in oltre l'Avvocato di D. Giuseppe, che gli si debba l'immissione ne' beni confiscati colla restituzione de' frutti, in vigore de' fedecomessi, poichè essendo i feudi *ex pacto, & providentia*, vien chiamato alla lor successione dalla legge dell'investitura, senza aver bisogno della qualità ereditaria dell'ultimo possessore. In tanto e' non produce alcun documento legittimo, che i feudi confiscati sieno *ex pacto, & providentia*, e non ereditarij. Il qual documento non si potrà mai esibire, non essendoci in alcun modo, perciocchè sono ereditarij, e perciò non fosse l'opposizione. Convien dunque ricordare qual sia la natura de' feudi in questo Regno.

L'allegato de Ponte [1] scrisse: *Sed in Regno omnia feuda praesumuntur hereditaria secundum Napodanum in conf.*

[1] *Repet. feud. lect. I. n. III.*

Interf. Et si testator, ubi latissime, moderni addentes.

Lova Freccia &c. JOHANNI VI. AUGUSTO 17

Ex quibus habetis, aliam differentiam feudorum, videlicet feudum ex pacto, & providentia hereditarium, & feudum ex pacto, & providentia non hereditarium. & dico, non hereditarium: quia omnia feuda sunt, ex pacto, & providentia respectu concedentis, & concessionarii. Sed quedam hereditaria, quedam vero non hereditaria, & loquendo secundum communes DD. decisiones in Regno, secundum quas judicatum est, & practicum indifferenter, dico, quod quoties in investitura mentio facta est, heredum videl. quod concessum feudum sit pro heredibus, vel pro heredibus ex corpore: semper feudum erit hereditarium quidquid alii dixerint, nam verbum illud heredes informat feudum, ex quo assumit suam innatam naturam. Si vero non adest verbum illud heredibus, sed simpliciter reperitur feudum concessum, vel dictum fuerit pro Te, & liberis, vel pro Te, & filiis; vel pro Te, & Titio: tunc feudum erit ex pacto, & non hereditarium, ita quod unusquisque succedet uti filius, & non ut heres, vel ut successor; non autem cum qualitate hereditaria, praeterquam respectu primi acquirentis: nam cum

babeant ab illo, tenentur esse heredes illius: QUAE SUNT REGULAE IN REGNO, DE QUO PER ANDREAM: Come oltre del de Ponte lo scrisse Pietro Giordano Urfino [1] affermando: Nihilominus his sententiis explosis, vera conclusio est: filium, & descendentes feudatarii delinquentis, a feudo quoque avito, seu antiquo excludi: Hæc in iuribus feudalibus quadrupliciter probatur.

Ed indi (2) limita tal conclusione, che non proceda quoties investitura providet filiis nomine eorum expresso, tunc enim contemplatione ipsorum, & non patris, feudum concessum viderur. E (3) poi: Secus autem erit dicendum si investitura provideat Petro, & filiis, quia in dubio Petri patris contemplatione, filiis datum viderur. E finalmente (4) ampliando la detta limitazione, disse: Idem erit generaliter dicendum, quoties ex tenore investitura appareat de mente concedentis, quod

no-

[1] *De success. feud. part.1. quest.7. art.1. n.15.*

(2) *Num.41.*

[3] *Num. 42.*

[4] *Num. 43.*

*noluit alterius culpam nocere alteri; ut in persona unius-
cujusque videatur quodammodo nova esse concessio, vel
videantur esse concedentis successores: Exempl. caussa: si
dicat, concedo de uno in alium: concedo omnibus princi-
paliter, vel concedo attentis meritis singulorum; poichè
da ta' parole, o consimili si verrebbe a vedere, che
il concedente abbia considerato la persona di ciascuno.
Ma come le concessioni de' feudi fatte da' predecessori
Prencipi, e dal nostro invittissimo Monarca, secondo
lo stile della Cancellaria, regolarmente sono state fat-
te, e si fanno con la clausola *Tibi, & heredibus*,
egli è addivenuto chiamarsi i feudi quì fra noi feudi
ereditarj, ovvero misti, a cui per succedervi è ne-
cessaria la qualità ereditaria dell'ultimo moriente, co-
me si ha da Capece (1), da Capecelatro (2), e dal
Card. de Luc. [3]. Ma basterà leggere sol tanto il
seguente luogo del Reggente de Marinis (4) ove af-
fer-*

(1) *Investit. feud. fol. 93. col. 1. claus. eidem Lelio
pro se, & suis hered., & succes.*

(2) *Conf. 23. n. 40.*

[3] *De feud. disc. 19. n. 6.*

[4] *Ad Revert. decis. 336.*

serma, che i figli di quel reo di delitto di lesa
 Maestà divina furono esclusi, *quia erant omnino in-
 capaces, sicque nequè ex testamento, nequè ab intestato
 succedere poterant*, e furono ammessi i fratelli suoi
 alla successione delle robe confiscate. In detta offer-
 vazione (1) parimente scrisse: *Est tamen omnino ad-
 vertendum hæc omnia, quæ de feudi amissione diximas,
 sive delinquente feudatario in personam Domini, crimen
 patrans perduellionis: sive illum contemnendo, feudum
 citra ejusdem consensum alienante; vel & tandem pre-
 decessoris mortem intra annum, & diem non denuncia-
 to, in hoc Regno aliter tractari. Nam cum omnia feu-
 da, prout, & Regnum ipsum, sint cum qualitate here-
 ditaria. Joan. Vincent. de Anna post Marin. Frec. quem
 allegat in reper. cap. I. n. 171. de vass. decrep. ætat., cæ-
 terique nostrates passim, itaut qui in feudo succedere
 vult, necessario ultimi possessoris feudatarii heres esse de-
 beat, quoties delictum in Dominum committeretur, feu-
 dum amittitur, sicque de cætero non erit locus inspectio-
 ni, an mortuo feudatario delinquente, filio, vel agnato
 illud*

(1) Num. 9.

illud deferatur, prout questio est in feudo ex pacto, & providentia. Disse, questio est, perciocchè detto avea [1], che il Reg. de Curte, il Reg. Lanari. e'l Reg. de Ponte feudista maximi, qui per tot annos jura feudalia in nostra Reg. Universitate publicè interpretarunt post DD., quos citant in terminis jurium feudaliū, nimirum in cap. 1. An ille qui interficit fratrem Domini sui: in cap. 1. §. denique, quæ sit prim. caus. benef. amitt. in cap. 1. §. si vasallus culpam, si de feudo defuncti contentio sit inter Dominum, & agnatos vasalli; & in cap. 1. Si vasallus feudo privetur, cui deferatur, audacter contrariam præ directo Domino contra Agnatos turati sunt sententiam, sic firmantes, ut feudatario in Dominum delinquente, feudum quod possidet antiquum ex pacto, & providentia, ad Dominum offensum revertatur, nec aliter Agnato deferatur. Si pud ora aggiugnere a' mentovati Regenti il Configliere Gio: Andrea di Giorgio, il quale, nelle sue repetizioni feudali pubblicate non prima dell' anno 1724., facendo menzione di Gio: Camilla de

[1] Num. 5., e 6.

de Curte, [I] scrisse: *Eandem disputavit primo die sui in gressus ad banc nostram Cathedram, ubi ego successi. Questo dottissimo feudista ; dopo avere esaminato i testi feudali, ed i Dottori, qui pro utraque opinione citantur in feudo ex pacto antiquo, pro Domino, vel pro Agnatis, tenne la stessa sentenza, che tennero i trè insigni Cattedratici, che il precedettero, riferendo in fine: Sed pro Domino fuit decisum in Regia Camera, & Collaterali Consilio in causa Ducis Trajecti. Reg. de Curtis in divers. feud. cap.*

Ecco dunque, che in questo Regno i feudi sono misti, ne' quali senza la qualità ereditaria non si può succedere, e perciò è del tutto incapace D. Gioseppe Cortese poter avere i feudi paterni, e de' suoi maggiori, senza non essere erede dell'ultimo possessore, o *ab intestato*, o con testamento. E se piaccia al dotto Avvocato dell'Attore chiamare i feudi, di cui si tratta *ex pacto*, & *providentia*, gli piaccia ancora porvi la parola **EREDITARJ**, e 'l Fisco farà di accordo con esso

[I] *Cap. 18. feud. deperd. ob culp. cui deser. num. 23. fol. 241.*

esso lui, giacchè dee dirsi la cosa come sta, e come i sapienti del Regno chiamata, e detta l'hanno.

§. I.

Cbe i fedecommeffi, e i majorati, a' quali si pretende succedere sien nulli.

SEnza perder più tempo in esaminare i proposti dubbj, convien discutere i fedecommeffi, de' quali si tratta. Sono essi dell'intutto contra le leggi feudali fatti, ed istituiti. A dimostrar ciò ad evidenza, bisogna sovvenirci, che per la costituzione dell'Imperador Federigo, *ut de successiõibus*, trovasi stabilito, che ne' feudi i discendenti del possessore succedono *usque ad infinitum cujusque sexus sint, servata tamen sexus, & ætatis prerogativa inter eos, qui vivunt in Regno specialiter jure francorum*; cosicchè il maschio è preferito alla femmina, e di più, de' figli maschi il primo è preferito al secondogenito. Nella linea collaterale al fratello feudatario defonto, i fratelli succedono, *sive ex utroque parente, sive ex altero*